
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,046,986 622,131 424,855

1.지방교육자치단체이전수입 1,046,986 622,131 424,855

1.교육비특별회계전입금수입 1,046,986 622,131 424,855

1.교육비특별회계전입금 1,046,986 622,131 424,855

1.학교운영비전입금 626,051 622,131 3,920
전주아중중학교 학교운영비 : 626,051,000원 *

 1교 =
626,051,000

2.급식비지원금 420,935 0 420,935 도시지역 무료급식 : 420,935,000원 * 1교 = 420,935,000

2.자체수입 287,680 726,168 -438,488

1.학부모부담수입 275,680 714,418 -438,738

1.수익자부담수입 275,680 714,418 -438,738

1.급식비 73,600 495,984 -422,384

1.급식비 37,050 495,984 -458,934 교직원급식비 : 3,900원*50명*190일= 37,050,000

2.우유급식비 36,550 0 36,550 우유급식비 : 430원*500명*170일= 36,550,000

2.방과후학교활동비 0 5,324 -5,324

1.방과후학교활동비 0 5,324 -5,324

3.현장체험학습비 96,360 109,350 -12,990

1.현장체험학습비 96,360 109,350 -12,990 수련활동경비 : 130,000원*270명= 35,100,000

수학여행경비 : 245,040원*250명= 61,260,000

4.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0 졸업앨범구입비 : 50,000원*300명= 15,000,000

5.기타수익자부담수입 15,930 15,120 810

1.기타수익자부담수입 15,930 15,120 810 체육복구입비 : 59,000원*270명= 15,930,000

6.교복구입비 74,790 73,640 1,150

1.교복구입비 74,790 73,640 1,150 교복구입비 : 277,000원*270명= 74,790,000

2.행정활동수입 12,000 11,750 250

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0 교실사용료 : 25,000원*20실*4회= 2,000,000

강당사용료 : 500,000원*12월= 6,000,000
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50 물품매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,900 3,700 200

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0 예금이자수입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,200 200

1.기타행정활동수입 1,400 1,200 200 폐식용유매각대금 : 50,000원*10회= 500,000

기타잡수입 : 700,000원*1회= 700,000

법인카드포인트 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 20,000 25,000 -5,000

1.전년도이월금 20,000 25,000 -5,000

1.순세계잉여금 20,000 25,000 -5,000

1.순세계잉여금 20,000 25,000 -5,000

1.순세계잉여금 20,000 25,000 -5,000 전년도이월금 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

세입합계 1,354,666 1,373,299 -18,633
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